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siteternes styrelse og siden lov nr. 362/1973 
om styrelse af højere uddannelsesinstitutio- 
ner. 

Konkret er situationen den, at samtlige 
lærere ved Danmarks Journalisthøjskole og 
alle heltidsbeskæftigede videnskabelige 
medarbejdere ved Institut for Presseforsk- 
ning har stemmeret ved valg af rektor og 
prorektor. Men kun afdelingsforstandere 
ved Institut for Presseforskning kan vælges 
til disse to poster (jfr. at alene profes- 
sorerne ved de højere læreanstalter efter de 
dagældende regler var valgbare til hvervene 
som rektor og prorektor). 

I de styrende nævn og råd besætter de 
studerende efter de gældende regler halvde- 
len af pladserne i studienævn og 1/3 af plad- 
serne i de øvrige organer, d.v.s. lærerrådet 
og dettes forretningsudvalg. Det tekniske- 
administrative personale er slet ikke repræ- 
senteret i de nævnte organer. I  institutrå- 
det, der er instituttets øverste myndighed, 
er der hverken repræsentation for det tekni- 
ske-administrative personale, de studerende 
eller medarbejderne ved Journalisthøjsko- 
len, der formelt er underlagt afdelingsfor- 
standernes ansvar for undervisningen på 
deres respektive fagområder. Endelig er der 
i Journalisthøjskolens bestyrelse, der har 
det øverste ansvar for skolens økonomi samt 
læreransættelser m. v., repræsentanter for 
pressens organisationer og Danmarks Radio, 
d.v.s. for aftagerne af de uddannede journa- 
lister, mens skolen kun er repræsenteret , ved 
medlemmer uden stemmeret.. 

Da styrelsesloven for universiteterne og 
de højere uddannelsesinstitutioner muligvis 
vil blive: underkastet en mere indgående re- 
vision i løbet af næste folketingssamling, 
finder man det ikke rimeligt at fremlægge 
synspunkter på styreformen for Danmarks 
Journalisthøjskole, før resultatet af de 
nævnte overvejelser foreligger. Det må an- 
ses for uheldigt, om Journalisthøjskole og 
Institut igen på grund af tidsfaktoren skulle 
få en anden styreform end andre tilsvarende 
institutioner. Udvalget anser det derfor for 
vigtigt at kunne diskutere disse problemer i 
sammenhæng med den debat, der nu fore- 
går, og i tæt. forbindelse med de resultater, 
der nås for området.... 

Som nævnt er i henhold til § 6 i bekendt- 
gørelsen om Danmarks Journalisthøjskole 
aftagerne for. journalistisk uddannet ar- 

bejdskraft repræsenteret i Journalisthøjsko- 
lens bestyrelse. I kommissoriet pålægges det 
udtrykkeligt udvalget at overveje journalist- 
uddannelsens forhold til pressens organisa- 
tioner, og det må også for dette spørgsmåls 
vedkommende, efter udvalgets opfattelse, 
være rimeligt at drøfte det i sammenhæng 
med de overvejelser, der i øjeblikket i øvrigt 
foregår om aftagernes og de faglige organisa- 
tioners medindflydelse på uddannelsernes 
indhold. Det vil efter udvalgets mening 
være uforsvarligt at bearbejde disse proble- 
mer for journalistuddannelsens vedkom- 
mende uden tilstrækkelig indsigt i, hvordan 
de tilsvarende problemer i øvrigt søges løst i 
uddannelsessystemet.. 

Tilsvarende overvejelser gør sig gældende 
med hensyn til de problemer, der har deres 
udspring i de forskellige arbejdsvilkår for 
medarbejderne ved Danmarks Journalist- 
højskole og Institut for Presseforskning. De 
heltidsansatte medarbejdere ved sidst- 
nævnte institution .har undervisnings- og 
forskningsforpligtelser svarende til dem, der 
gælder for videnskabelige medarbejdere ved 
de højere uddannelsesinstitutioner. Medar- 
bejderne ved Journalisthøjskolen har ikke 
en udtrykkelig forskningsforpligtelse og der- 
for en betydelig større undervisningsforplig- 
telse. 

Hele spørgsmålet om den mest hensigts- 
mæssige opdeling mellem undervisning og 
forskning (herunder bevillingerne til disse 
àktiviteter) behandles for tiden indgående i 
uddannelsesplanlægningen. Udvalget mener, 
at en vis afklaring af denne problematik er 
en forudsætning for, at der kan fremsættes 
forslag om, hvorledes spørgsmålet kan løses 
i forbindelse med journalistuddannelsen. 

Til disse betragtninger, der alle begrun- 
der, at udvalget må ønske en passende tid 
til sit arbejde, føjer sig 'en række overvejel- 
ser om journalistuddannelsens placering i 
forhold til andre uddannelser, som efter 
udvalgets mening kræver grundig behand- 
ling med hensyntagen til, hvad der i øvrigt 
overvejes af foranstaltninger på dette områ- 
de. 

Den nugældende lov henlægger i § 7 visse 
opgaver t i l  Institut for Presseforskning ved- 
rørende journalistuddannelsen og dennes 
forbindelse til andre uddannelser. Det på- 
lægges Instituttet: 
at etablere en videregående uddannelse for 


